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F¥RORD 
 

Under våren 2014 fick konsultföretaget Sweco Strategy i uppdrag av Mälardalsrådet 

att ta fram en rapport om benchmarkarbete i Stockholm-Mälarregionen. Uppdraget 

avsåg att identifiera ett  urval av europeiska kärnstäder som ur ett 

jämförandeperspektiv är av intresse för kärnstäderna i Stockholm-Mälarregionen. 

Utvärderingen har huvudsakligen genomförts av konsulterna Emma Andersson, Ulf 

Johansson och Sigrid Hedin. Sweco vill tacka Kai Böhme (Sweco/Spatial Foresight) och 

Mats Johansson (KTH) för värdefulla synpunkter under uppdragets gång. Sweco vill 

även tacka representanterna i de utvalda kärnstäderna som bidragit med information 

och kommentarer kring städernas utvecklingsarbete. 

 

Stockholm i maj 2014 

Emma Andersson 

Ulf Johansson 

Sigrid Hedin 
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INLEDNING 

Bakgrund 

Att bredda kunskapen om Stockholm-Mälarregionens position gentemot omvärlden är 

en viktig del av Mälardalsrådets verksamhet, där jämförelser med andra regioner är 

ett viktigt inslag. När den globala konkurrensen hårdnar är det helt avgörande för 

Stockholm-Mälarregionen att hela tiden ha en internationell utblick och hålla sig ajour 

med hur andra regioner agerar.  Att ha ett internationellt och strategiskt perspektiv på 

utvecklingen i den egna regionen är inte bara intressant, det är också en viktig grund 

för utarbetandet av regionala utvecklingsstrategier och prioritering av insatser. I 

arbetet med olika jämförelser är benchmarkingarbete en väl beprövad metod för att 

jämföra och lära av andra internationellt, konkurrenskraftiga storstadsregioner i 

världen. Sådant arbete bidrar också erfarenhetsmässigt till att stärka relationer och 

utbyte mellan ledande företrädare från näringsliv, politik och akademi på hemmaplan 

ɀ en väl så viktig komponent i ett framgångsrikt, regionalt utvecklingsarbete.  

 

Mälardalsrådet har genomfört ett antal benchmarkresor under de senaste åren, där 

fokus hittills har legat på storstäder. Ledande företrädare för politik, akademi och 

näringsliv från Stockholm-Mälarregionen har deltagit. Mälardalsrådet planerar 

framöver att anordna benchmarkingresor även till något mindre städer belägna i en 

storstadsregion ɀ så kallade kärnstäder. Gemensamt för kärnstäderna är att de tillhör 

en storstadsregion och spelar kompletterande roller i förhållande till storstaden. 

Syftet med studien är framförallt  att finna exempel på städer som utgör goda exempel, 

och kan bidra med inspiration och kunskap kring utvecklingen av kärnstäderna i 

Stockholm-Mälarregionen. Målgruppen för benchmarkarbetet är representanter för 

politik, akademi och näringsliv i Stockholm-Mälarregionens regionala kärnstäder med 

omland: Eskilstuna, Nyköping, Södertälje, Uppsala, Västerås och Örebro.  

Uppdraget 

Uppdraget innebär att genomföra en utredning med två huvudmoment: 

 

¶ Ta fram en urvalslista på 5 ɀ 6 städer utanför Sverige som utifrån olika kriterier 

är lämpliga jämförelseobjekt. 

 

¶ I samråd med uppdragsgivaren göra ett urval av 3 städer och ta fram korta, 

beskrivningar (profiler) av dem. 

 

Förslaget ska presenteras för Mälardalsrådets styrelse och kunna utgöra underlag för 

styrelsens beslut. 
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Specifika utmaningar och möjligheter för 
Stockholm-Mälarregionen 

Ett syfte med benchmarkingstäder är att de ska bidra till  lärande och generera nya 

perspektiv på samhällsutveckling. Benchmarkingstäderna bör därför i så hög grad 

som möjligt vara relevanta för de specifika utmaningar som Stockholm-Mälarregionen 

står inför, exempelvis i termer av flerkärnighet , kunskap och innovation, 

bostadspolitik, kollektivtrafik, och regional styrning.  

 

Enligt den gemensamma målbilden för Stockholm-Mälarregionen är en av regionens 

övergripande mål att integreras och växa samman ɀ både fysiskt och mentalt. En av de 

prioriterade strategierna är bland annat att skapa bättre förutsättningar för 

flerkärn ighet och samspel mellan 

regionens städer. Flerkärnighet ska 

bland annat främjas genom 

bebyggelseutveckling, infrastruktur 

och transportsystem inom 

regionen. En annan prioriterad 

fråga som formuleras i den 

gemensamma målbilden är att 

skapa goda boendemiljöer genom 

ökad samordning mellan 

landsbygds-, stads-, och regional 

utveckling.  

 

Ytterligare en aktuell utmaning för 

Stockholm-Mälarregionen är att 

utveckla regionen som en attraktiv 

region inom kunskap, forskning och 

innovation är Arbetsmarknaden 

förändras och efterfrågan på 

personer med minst treårig 

eftergymnasial utbildning ökar. På 

vissa håll i regionen är dock 

övergångsfrekvensen till högskolan 

betydligt lägre än riksgenomsnittet. 

En av de prioriterade strategierna 

är därför att bygga ut den högre 

utbildningen i regionen och hitta former för samverkan mellan olika högskolor. Täta 

och kunskapsintensiva miljöer ska även uppmuntra till forskning och innovation. 

Sverige och Stockholm-Mälarregionen tappar forskningsandelar i takt med att den 

Figur 1: Arbetspendlin g 2012 i stockholm-

mälarregionen,  källa: mälardalsrådet/åf  



  
 

  

 
 

 

5 
 

internationella konkurrensen om kapital och investeringar blir allt större.  1  För att 

öka regionens innovationskraft pågår idag ett arbete kring regionala 

innovationsstrategier. Behovet att utveckla en sammanhållen regional styrning är 

bland annat identifierat av OECD (2006)2 som en av Stockholmregionens största 

utmaningar för ökad tillväxt och utveckling.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    
1 Gemensam målbild för Stockholm-Mälarregionen - en syntes av de regionala utvecklingsprogrammen 

(2009)  

2 OECD (2006) Territorial reviews, Stockholm, Sweden  
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GENOMF¥RANDE 

Urvalsprocess 

I syfte att identifiera lämpl iga städer för benchmarking har Sweco valt att utgå från tre 

analysmoment som sammanfattas nedan.  

 

 

Identifiering av urvalsansats 

Det första delmomentet innebar dokumentstudier samt inläsning på möjliga ansatser 

för att välja ut benchmarkingstäder. För att identifiera en lämplig urvalsansats har det 

inledande momentet i uppdraget främst varit att göra en övergripande faktainsamling 

för att få kunskap om möjliga ansatser och kriterier att beakta i urvalet. 

Materialinsamlingen har bestått av rapporter, litteratur och policy-dokument.  

 

För att öka jämförbarheten med Sverige har urvalet av städer begränsats till att 

inkludera städer som går under EU:s gemensamma territoriella politik 

(sammanhållningspolitiken). Urvalet har följaktligen geografiskt avgränsats till 

europeiska städer.  

 

 
Figur 2: Europeiska städer i förhållande till folkmängd, källa: Nordregio  2014 
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